REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL - ESTADO DO PARÁ
   PODER LEGISLATIVO - CÂMARA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
   Rua 1º de janeiro, 1274 - FONE: (093) 3515 - 1528 - CEP: 68371-020

Altamira – Pará

GABINETE DO VEREADOR PRINCE COUTO

Indicação n. º              /2025.

Excelentíssimo senhor Presidente,

Excelentíssimas senhoras Vereadoras e

Excelentíssimos senhores Vereadores.

O vereador que esta subscreve sugere à Mesa Diretora, ouvido o augusto e soberano

Plenário, na forma Regimental, que INDIQUE ao excelentíssimo senhor Dr. Loredan

de Andrade Mello – Prefeito Municipal, por meio da secretaria competente, realizar

estudos com vistas a transferência do estacionamento de motocicletas localizado na

Rua Coronel José Porfírio, ao lado da Escola Objetivo Sapiens, para o lado oposto da

via.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como objetivo solicitar a mudança do estacionamento de

motocicletas existente na Rua Coronel José Porfírio, em frente à Escola Objetivo

Sapiens, para o lado oposto da rua. Durante os horários de entrada e saída dos alunos,

é comum a formação de grande aglomeração de veículos de pais e responsáveis que

param em frente à escola para buscar seus filhos. Essa situação acaba por interditar

parte da via, dificultando a passagem dos demais veículos que transitam pelo local e

aumentando o risco de acidentes. Com a transferência do estacionamento de motos

para o outro lado da via, haverá a liberação do espaço em frente à escola, permitindo

que os veículos dos pais possam parar temporariamente para o embarque e

desembarque dos alunos, de maneira mais organizada e segura.

A medida visa desobstruir a via, melhorar a fluidez do trânsito, garantir maior

segurança aos estudantes e proporcionar mais comodidade aos pais e responsáveis.

Câmara Municipal de Altamira, aos nove dias do mês de setembro do ano de dois mil

e vinte e cinco.

______________________________

PRINCE COUTO

Vereador da Câmara Municipal de Altamira

		2025-09-12T10:28:32-0300
	PRINCE FERREIRA COUTO:01421854260